
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СУЕТСКИЙ 

РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ППООССТТААННООВВЛЛЕЕННИИЕЕ    
 

«27 »  02                       2023г № 56 с. Верх-Суетка 

   

О защите населения и территории 

муниципального округа Суетский район 

Алтайского края от последствий 

весеннего паводка  

 

        В связи с существующими рисками возникновения чрезвычайной 

ситуации природного характера, связанной с подтоплением в период 

снеготаяния, для эффективной организации противопаводковых 

мероприятий, в целях предотвращения и ликвидации вредных последствий 

чрезвычайных ситуаций,  на основании Федерального Закона РФ от 21 

декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера", в соответствии с Уставом 

муниципального округа Суетский район Алтайского края, постановляю: 

 

1.Установить начало паводко-опасного периода на территории 

муниципального округа Суетский  район с 15 марта 2023 года. 

2.Утвердить план мероприятий по защите населения и территории  

   Суетского района в период весеннего паводка (приложение ).  

3. С постановлением ознакомить заинтересованных лиц. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации  района от 

30.03.2022 года №51. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального округа                           Н.Н.Долгова 

 

 

 



                                                                                                                                                Приложение к постановлению  

                                                                            Администрации муниципального 

                                                                                                                                                               округа Суетский район 

                                                                       Алтайского края 

 

                                                                        от « 27   »     02             2023г. №_56___ 

 

 

 

 
ПЛАН 

ОСНОВНЫХ ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИХ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ МУНИЦПАЛЬНОГО ОКРУГА СУЕТСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО 

КРАЯ ОТ ВОЗМОЖНЫХ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ПЕРИОД ВЕСЕННЕ-ЛЕТНЕГО 

ПОЛОВОДЬЯ (ПАВОДКА) 2023 ГОДА 
 

N 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

1. Уточнение состава сил и средств, привлекаемых для выполнения 

противопаводковых мероприятий, проведения спасательных, 

аварийно-восстановительных работ. 

Проверка готовности сил и средств, предназначенных для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенне-

летним половодьем (паводком) 

До 15 марта  Администрация муниципального округа; 

66 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (по согласованию); 

Отдел ГОЧС и МР Администрации района 

2. Организация проведения экстренных противопаводковых 

мероприятий за счет предусмотренных средств бюджета округа 

(резервный фонд) 

в течение всего 

периода 

весенне-летнего 

половодья 

Администрация муниципального округа Суетский район 



(паводка) 

3. Определение порядка эвакуации населения. Уточнение и 

подготовка мест на случай проведения эвакуации населения и 

материальных ценностей из затапливаемых территорий. 

Создание условий для временного проживания эвакуированных, 

снабжение их продовольствием 

До 15 марта Администрация муниципального округа  

 

4. Проверка наличия связи в населенных пунктах в период 

прохождения весенне-летнего половодья (паводка) 

До 30апреля Администрация муниципального округа; 

66 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (по согласованию); 

Отдел ГОЧС и МР Администрации округа; 

Верх-Суетский ЛТУ Сервисного центра в р.п. 

Благовещенка Алтайского филиала ПАО "Ростелеком" 

(по согласованию) 

5. Поддержание в готовности систем оповещения населения об 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной 

ситуации 

в течение всего 

периода 

весенне-летнего 

половодья 

(паводка) 

Администрация муниципального округа; 

66 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (по согласованию); 

Отдел ГОЧС и МР Администрации округа; 

Верх-Суетский ЛТУ Сервисного центра в р.п. 

Благовещенка Алтайского филиала ПАО "Ростелеком" 

(по согласованию) 

6. Обеспечение контроля за выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий в населенных пунктах 

района в соответствии с действующим законодательством 

в течение всего 

периода 

весенне-летнего 

половодья 

Администрация муниципального округа; 

ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Алтайскому краю в Кулундинском, Благовещенском, 

Суетском и Табунском районах (по согласованию) 

7. Проведение необходимых работ по герметизации скважин, 

колодцев и отводу от них паводковых вод, создание запасов 

химических реактивов для надежного функционирования 

водопроводных сооружений. Проведение ревизии запорной 

По мере 

необходимости 

в течение всего 

периода 

Администрация муниципального округа; 

 МУП «Теплоснаб» 



аппаратуры, водопроводных колодцев и водоразборных колонок 

для исключения попадания внешних вод в водопроводные сети в 

период ледохода и весенне-летнего половодья (паводка) 

весенне-летнего 

половодья 

(паводка) 

8. Проведение мероприятий по обеспечению сохранности жилого 

фонда, инженерно-технических коммуникаций при затоплении 

паводковыми водами. Организация безаварийной работы 

объектов жилищно-коммунального хозяйства в период весенне-

летнего половодья (паводка) 

в течение всего 

периода 

весенне-летнего 

половодья 

(паводка) 

Администрация муниципального округа; 

 МУП «Теплоснаб» 

9. Принятие мер по предотвращению попадания удобрений и 

ядохимикатов в реки и водоемы округа, обеспечение защиты 

сельскохозяйственных животных, соблюдение норм содержания 

скотомогильников в зонах подтопления (затопления) 

в течение всего 

периода 

весенне-летнего 

половодья 

(паводка) 

Администрация муниципального округа; 

Отдел по сельскому хозяйству муниципального округа,  

руководители сельхоз предприятий  

(по согласованию) 

10. Проверка готовности гидротехнических сооружений, 

расположенных на территории округа, к пропуску паводковых 

вод 

март Администрация муниципального округа; 

 

 

11. Выполнение комплекса необходимых мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе: 

обеспечение пропускной способности дорог, мостов и мостовых 

переходов в период весенне-летнего половодья (паводка); 

очистка водопропускных труб под дорогами; 

проведение скола льда у опор мостов, плотин, водосливов и 

ледорезов; 

проверка линий электроснабжения и связи, попадающих в зону 

возможного подтопления (затопления), принятие мер по 

обеспечению их ремонта и дополнительного укрепления; 

создание необходимого запаса материально-технических средств 

для предупреждения и ликвидации возможных аварий 

в течение всего 

периода 

весенне-летнего 

половодья 

(паводка) 

Администрация муниципального округа; 

 «филиал Суетский» ГУПДХ Алтайского края 

«Северо-Западное дорожно-строительное 

управление» (по согласованию), В-Суетский УЭС 

Хабарских РЭС филиал ПАО «МРСК Сибири – 

Алтайэнерго ПЭО КЭС» (по согласованию),  

ОА «СК Алтайкрайэнерго» Суетский участок 

филиал Славгородских МЭС (по согласованию), 
Верх-Суетский ЛТУ Сервисного центра в р.п. 

Благовещенка Алтайского филиала ПАО "Ростелеком" 

(по согласованию). 
 



12. Проведение разъяснительной работы среди населения по 

вопросам соблюдения правил поведения и мер безопасности в 

период весенне-летнего половодья (паводка), оперативное 

информирование населения через СМИ, социальные сети в 

случае возникновения чрезвычайных ситуаций 

в течение всего 

периода 

весенне-летнего 

половодья 

(паводка) 

Администрация муниципального округа;  

66 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Алтайскому краю (по согласованию); 

Отдел ГОЧС и МР Администрации района 

13. Охрана общественного порядка и имущества граждан, 

материальных ценностей в районах, подвергнувшихся 

подтоплению (затоплению) 

в течение всего 

периода 

весенне-летнего 

половодья 

(паводка) 

ПП по Суетскому району МО МВД России 

«Благовещенский»  

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


